财务报表附注 第 53 页

长期应付款说明：（1）长期应付款中柳州洛埠信用社余额为 6,483,868.34 元，系柳江造纸厂拖欠该

信用社的借款，本公司孙公司柳州两面针纸业有限公司成立时由柳江造纸厂出资抵减债务带进公司，目前

未与该行有债务协议。

（2）长期应付款中柳州市工业控股有限公司余额为 23,812,047.52 元，本公司孙公司柳州两面针纸业

有限公司成立时由柳江造纸厂出资抵减债务带进公司，目前未与该公司有债务协议。

注释29．长期应付职工薪酬

项目 期末余额 期初余额

辞退福利 6,121,509.00 5,973,586.21

减：一年以内到期的未折现长期应付职工薪酬 -2,171,481.00 -2,179,272.21

合计 3,950,028.00 3,794,314.00

长期应付职工薪酬说明：公司对内退员工的内退福利计划，依据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》

及公司会计政策，对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算评估。内退员工的持续薪酬福利支出

作为辞退福利计划进行精算评估。公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率的下

降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福利的

历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算假设，会产生

精算损失。

1．长期应付职工薪酬重大精算假设及敏感性分析结果说明

本年度公司聘请了普华永道咨询（深圳）有限公司上海分公司出具了正式的精算评估报

告。此次评估采用以下精算假设：

项   目 本期末 上期末

年折现率 2.70% 3.80%

内退工资年增长率 10% 10%

社保及公积金年增长率 7% 7%

过节费等其它按年支付的福利年增长率 3% 3%

体检费年增长率  5%

丧葬费及抚恤金年增长率  10%

死亡率

中国人寿保险业经验生命表

（2010-2013）男性 CL5 和女

性 CL6

中国人寿保险业经验生命表

（2010-2013）男性 CL5 和女性 CL6

折现率以国债即期收益率为设定折现率的参考标准，在各评估时点确定内退福利计划负债平均修正久

期的年期，再参考相应年期的国债收益率数据，从而决定适用的年折现率。内退员工每两年体检一次，本

次增长率为零；内退员工移交社区管理，本公司不再承担丧葬费及抚恤金。

注释30．递延收益

柳州两面针股份有限公司

2018 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 54 页

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

安徽芳草工业园财

政补助
7,543,010.08  176,789.28 7,366,220.80

2010年合肥芳草工业

园财政补助，初始入

账 881 万

纸业尾气收集与处

理项目
1,886,278.21  150,375.96 1,735,902.25

2015 年与 2017 年纸

业公司制浆低能耗

蒸煮 -尾气收集与处

理项目资金各 100 万

茶麸发用品研发项

目
300,000.00  300,000.00

本公司 2014 年收到

的科研经费

开发口杯原纸项目

拨款
202,828.38   202,828.38

纸业公司前期收到

的项目资金

木聚糖酶助漂项目 150,000.00   150,000.00
纸业公司前期收到

的项目资金

节能减排项目 530,000.07  40,000.07 490,000.00

亿康药业 2016 年收

到的项目资金初始

60 万

盐酸莫西沙星工艺

创新研究
500,000.00   500,000.00

亿康药业 2017 年收

到的项目资金 50 万

元

愈创木酚磺酸钾产

业化项目
 350,000.00 21,000.00 329,000.00

亿康药业 2018 年收

到项目资金 35 万元

合计 11,112,116.74 350,000.00 688,165.31 10,773,951.43

递延收益说明：（1）2018 年 6 月 19 日，柳州市科学技术局《柳州市科技计划项目验收证书》（柳科

验[2018]40 号），茶枯复方植物去屑止痒护发产品的研究与开发验收完工，相关补助结转至其他收益 30

万元。

（2）根据柳州市工业和信息化委员会与柳州市财政局《关于下达 2018 年第一批柳州市企业扶持资金

支持项目计划的通知》（柳工信通[2018]122 号），本公司子公司广西两面针亿康药业股份有限公司于 2018

年 12月 27 日收到愈创木酚磺酸钾产业化项目补助资金 35 万元。

1．与政府补助相关的递延收益

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入当期

损益金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

安徽芳草工业

园财政补助
7,543,010.08  176,789.28  7,366,220.80 与资产相关

纸业尾气收集

与处理项目
1,886,278.21  150,375.96  1,735,902.25 与资产相关

茶麸发用品研

发项目
300,000.00  300,000.00   与收益相关

开发口杯原纸

项目拨款
202,828.38   202,828.38 与资产相关

木聚糖酶助漂

项目
150,000.00   150,000.00 与资产相关